
 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  

komise Rady HMP pro p lánování  a f inancování  soc iá lních s lužeb  

 

 

 
Pro Komise Rady hl. m. Prahy pro plánování a financování sociálních služeb 

Přítomni 

Mgr. Petr Hanuš (předseda komise), Mgr. Vladimír Beran, Mgr. Jakub Čihák, Pavel 

Ehrlich, Mgr. Zuzana Freitas Lopesová, Ing. Jakob Hurrle, Ph.D., JUDr. Petr Lachnit 

(online), Mgr. Pavel Mareš, Ing. Iveta Pešková, PhDr. Jitka Synková, Ing. Michaela Wicki, 

Mgr. Jan Matěj Bejček (tajemník); hosté: PhDr. Tereza Eichlerová 

Omluveni PhDr. Tomáš Klinecký 

Nepřítomni Mgr. Tomáš Ján, MBA 

Věc 
Zápis z jednání Komise Rady hl. m. Prahy pro plánování a financování sociálních služeb, 

které se konalo v úterý, 25. 4. 2023 v čase od 14:30 do 16:30 hybridní formou 

Zpracoval(a) Mgr. Jan Matěj Bejček Počet stran: 5 / příloha 1 Datum 25. 4. 2023 

 
 

Program jednání: 
 

1. Úvodní slovo předsedy komise a informace ke Střednědobému plánu sociálních služeb na území hl. 
m. Prahy a ke krajské síti poskytovatelů sociálních služeb 

2. Schválení úkolů a rozvoje Doplňkové sítě sociálních služeb s účinností od 1. 7. 2023 

3. Vize rozvoje Základní sítě sociálních služeb s účinností od 1. 1. 2024 

4. Projednání harmonogramu prací na Střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb v hl. m. Praze 
pro období 2025–2027 

5. Různé 

 

Zápis z jednání: 
 
1. Úvodní slovo 

V rámci úvodu bylo konstatováno, že Komise Rady hl. m. Prahy pro plánování a financování sociálních 
služeb je usnášeníschopná, přítomno je 10 členů komise prezenčně a 1 člen komise prostřednictvím 
vzdáleného připojení. Komise schválila navržený program jednání. 

(Pro 11 Proti 0 Zdržel se 0) 
 

Komise dále schválila přítomnost hostů: 

PhDr. Terezy Eichlerové, za odbor sociálních věcí a souhlasí s jejím zařazením do funkce stálého hosta 

(Pro 11 Proti 0 Zdržel se 0) 
 
a osobní asistentky členky komise, paní Ing. Ivety Peškové 

(Pro 11 Proti 0 Zdržel se 0) 



   

 

2 

 

Ověřovatelem zápisu byl schválen člen komise, pan Mgr. Vladimír Beran 

(Pro 11 Proti 0 Zdržel se 0) 
 
Předseda komise poté předal slovo tajemníkovi komise Mgr. Janu Matějovi Bejčkovi a PhDr. Tereze 
Eichlerové, které přítomné členky a členy seznámili s plánováním a financováním sociálních služeb 
v kontextu hl. m. Prahy. 

 
 
2. Schválení úkolů a rozvoje Doplňkové sítě sociálních služeb s účinností od 1. 7. 2023 

V rámci 3. aktualizace Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v hl. m. Praze pro období 2022–
2024 došlo k ze strany odboru SOV k vypsání rozvoje doplňkové sítě na úkoly: 

a) „Podpora sociálních služeb pro ohrožené děti a mládež“ v celkovém rozsahu 10 přepočtených 
úvazků. Rozvoj je zaměřen na podporu těchto služeb: 

§ 
(ZSS) 

Typ služby Specifikace  

60 Krizová pomoc cílová skupina: děti se syndromem CAN / děti jako oběti trestných činů 

64 Služby následné péče cílová skupina: děti a mládež s hraniční poruchou osobnosti 

65 
Sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi 

cílová skupina: děti a mládež ohrožené nelátkovou závislostí 

b) „Podpora občanů s poruchou autistického spektra (PAS) s intenzivní podporou v bytech,“ v celkovém 
rozsahu 1 byt. 

§ 
(ZSS) 

Typ služby Specifikace  

48 
Domovy pro osoby se zdravotním 
postižením 

cílová skupina: osoby s PAS 

Služby, vč. navržených kapacit a kalkulace finanční náročnosti pro úkoly uvedené v písmenech a) a b) 
tvoří přílohu č. 1 tohoto zápisu.  

Návrh usnesení k rozvojovému úkolu Doplňkové sítě „Podpora sociálních služeb pro ohrožené děti a 
mládež“: 

Komise Rady hl. m. Prahy pro plánování a financování sociálních služeb souhlasí se zařazením služby 
krizová pomoc, ID 4854009 zajišťované spolkem Dětské krizové centrum v objemu 1,65 úvazku do 
doplňkové sítě s účinností od 1. 7. 2023, a doporučuje předmětný materiál předložit Radě HMP a 
Zastupitelstvu HMP ke schválení. 

Pro 11 Proti 0 Zdržel se 0; usnesení bylo přijato 
 
Komise Rady hl. m. Prahy pro plánování a financování sociálních služeb souhlasí se zařazením služby 
následné péče, ID 3081596 zajišťované zapsaným ústavem Kaleidoskop – centrum terapie a vzdělávání 
v objemu 2,50 úvazku do doplňkové sítě s účinností od 1. 7. 2023, a doporučuje předmětný materiál 
předložit Radě HMP a Zastupitelstvu HMP ke schválení. 

Pro 11 Proti 0 Zdržel se 0; usnesení bylo přijato 

Komise Rady hl. m. Prahy pro plánování a financování sociálních služeb souhlasí se zařazením služby 
sociálně-aktivizační služby pro rodiny s dětmi, ID 8335599 zajišťované spolkem Neposeda v objemu 



   

 

3 

5,50 úvazku do doplňkové sítě s účinností od 1. 7. 2023, a doporučuje předmětný materiál předložit 
Radě HMP a Zastupitelstvu HMP ke schválení. 

Pro 11 Proti 0 Zdržel se 0; usnesení bylo přijato 
 
Před hlasováním k návrhu usnesení k rozvojovému úkolu Doplňkové sítě „Podpora občanů s poruchou 
autistického spektra (PAS) s intenzivní podporou v bytech“ byl členkou komise, paní Ing. Michaelou Wicki 
vznesen dotaz na mechanismus výpočtu cenové hladiny za kapacitní jednotku (1 byt). Dotaz byl 
zodpovězen přítomnou zástupkyní odboru SOV, PhDr. Terezou Eichlerovou.  

 
Návrh usnesení k rozvojovému úkolu Doplňkové sítě „Podpora občanů s poruchou autistického 
spektra (PAS) s intenzivní podporou v bytech“ 

Komise Rady hl. m. Prahy pro plánování a financování sociálních služeb souhlasí se navýšením 
kapacity doplňkové sítě u služby domovy pro osoby se zdravotním postižením, ID 9266450 zajišťované 
obecně prospěšnou společností Ruka pro život v objemu o 1 bytovou jednotku s účinností od 1. 7. 
2023, a doporučuje předmětný materiál předložit Radě HMP a Zastupitelstvu HMP ke schválení. 

Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0; usnesení bylo přijato  

* Pozn.: člen komise, dr. Lachnit, nebyl v době hlasování přítomen 
 

3. Vize rozvoje Základní sítě sociálních služeb s účinností od 1. 1. 2024 

V rámci rozvoje základní sítě sociálních služeb bude vypsán rozvoj s účinností od 1. 1. 2024 u 
následujících služeb:  

§ (ZSS) Typ služby Forma poskytování 
Specifikace zaměření služby s ohledem na cílovou skupinu 
uživatelů 

37 
Odborné sociální 
poradenství 

ambulantní/terénní 
Služby zaměřené na prevenci rizikového chování s ohledem na 
pohlavně přenosné choroby a HIV 

39 Osobní asistence terénní 
služby odpovídající parametrům uvedených ve Střednědobém plánu 
rozvoje sociálních služeb na území HMP v období 2022–2024 

40 Pečovatelská služba terénní 
služby odpovídající parametrům uvedených ve Střednědobém plánu 
rozvoje sociálních služeb na území HMP v období 2022–2025 

44 Odlehčovací služby ambulantní/pobytová Služby se zaměřením na podporu osob s demencí a paliativní péči 

46 Denní stacionáře ambulantní Bez specifikace 

48 
Domovy pro osoby se 
zdravotním postižením 

pobytová Pouze nové kapacity na území hl. m. Prahy 

50 
Domovy se zvláštním 
režimem 

pobytová 
Služby zaměřené na péči o osoby se zkušeností s bezdomovectvím a 
o osoby se závislostí na návykových látkách 

51 Chráněné bydlení pobytová Bez specifikace 

59 Kontaktní centra ambulantní 
Vznik až 3 nových nízkokapacitních center v různých lokalitách na 
území hl. m. Prahy 

60 Krizová pomoc ambulantní/terénní 
Pouze služby zajišťující ambulantní/terénní formu poskytování v 
kombinaci s pobytovou formou. 

61 
Nízkoprahová denní 
centra 

ambulantní Bez specifikace 

65 
Sociálně-aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi 

ambulantní, terénní 
Pouze služby zaměřené na podporu ohrožených dětí a mládeže a 
dále dětí a mladistvých s odlišným mateřským jazykem (vč. 
nezletilých bez doprovodu) 

66 
Sociálně aktivizační služby 
pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením 

ambulantní, terénní 
Pouze služby na podporu osob v seniorském věku (65+) s 
chronickým duševním onemocněním 



   

 

4 

70 Sociální rehabilitace ambulantní/pobytová 
Pouze služby na podporu osob s mentálním, zdravotním či 
kombinovaným znevýhodněním, se zvláštním zaměřením na osoby s 
chronickým duševním onemocněním a HIV. 

Před hlasováním o usnesení některé členky a členové komise poukázali na potřebnost služby „Domovy 
se zvláštním režimem“ také pro osoby s Alzheimerovou chorobou bez dalších specifikací. Člen komise 
Ing. Jakob Hurrle, Ph.D. dále poukázal na to, že v plánovaném rozvoji není zahrnuta služba 
„Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež“ ačkoliv se domnívá, že je tento druh služby zajišťující podporu 
ohrožených dětí a mládeže potřebná.  V rámci diskuse však nebyl vznesen požadavek na změnu 
navrhovaného rozvoje ani na úpravu navrženého usnesení (viz níže).  

Návrh usnesení k předloženému záměru oboru SOV k rozvoji Základní sítě od 1. 1. 2024: 

Komise Rady hl. m. Prahy pro plánování a financování sociálních služeb bere uvedený návrh rozvoje 
základní sítě na vědomí.  

Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0; usnesení bylo přijato 

* Pozn.: člen komise, dr. Lachnit, nebyl v době hlasování přítomen 
 

4. Projednání harmonogramu prací na Střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb v hl. m. Praze pro 
období 2025–2027 

Vzhledem k tomu, že aktuálnímu střednědobému plán rozvoje sociálních služeb v hl. m. Praze na období 
2022–2024 končí účinnost ke dni 31. 12. 2024 a v souvislosti s povinností hl. m. Prahy uložené v zák. č. 
108/2008 Sb., o sociálních službách, bude odbor SOV již nyní připravovat znění nového střednědobého 
plánu na období 2025–2027. Harmonogram prací na novém střednědobém plánu byl stanoven takto: 

Harmonogram tvorby SPRSS pro období 2025–2027 

01/2022–12/2023 

Průběžný sběr statistických dat, jejich vyhodnocování a zpracování: 
- data od poskytovatelů sociálních služeb,  
- analytické a koncepční dokumenty HMP,  
- ČSÚ, MPSV (ČSSZ, ÚP ČR), MŠMT, MV ČR, MZV (ÚZIS, NÚDZ) … 

09/2022–12/2023  
Cílená dotazníková šetření u poskytovatelů sociálních služeb a MČ P1 - 22 (sociální a návazné služby 
pro vybrané cílové skupiny) 

03/2023–06/2024 Příprava a aktualizace 3. aktualizace SPRSS pro období 2022–2024 

06/2023–09/2023 Příprava struktury Střednědobého plánu pro období 2025–2027 

10/2023–12/2023 
Zpracování popisné části a vyhodnocení naplnění SPRSS pro období 2022–2024, příprava a 
aktualizace 4. aktualizace SPRSS pro období 2022-2024 

01/2024–02/2024 Zpracování analytické části 

03/2024–06/2024 Příprava a aktualizace 5. aktualizace SPRSS pro období 2022-2024 

05/2024 Poptání nových kapacit v klíčových službách pro rok 2025 

06/2024 Finalizace SPRSS pro období 2025-2027 

07/2024 Vnitřní připomínkové řízení 

08/2024 Veřejné připomínkové řízení 

09/2024–10/2024 
Vypořádání připomínkového řízení a finalizace textu na základě projednání v Komisi RHMP pro 
plánování a financování sociálních služeb 

11/2024–12/2024 Schvalovací procesy nového SPRSS pro období 2025–2027 na úrovni hl. m. Prahy (RHMP, ZHMP) 

 

Před hlasováním o navrženém usnesení vznesla členka komise, paní Mgr. Zuzana Freitas Lopesová dotaz 
jakým způsobem odbor SOV pracuje s analytickými daty mapujícími zejm. potřebnost jednotlivých 



   

 

5 

cílových skupin a z jakých zdrojů jsou tato data čerpána. Otázku zodpověděl tajemník komise, Mgr. Jan 
Matěj Bejček. 
 
 
Návrh usnesení k předloženému harmonogramu tvorby SPRSS pro období 2025–2027  

Komise Rady hl. m. Prahy pro plánování a financování sociálních služeb bere uvedený návrh 
harmonogramu tvorby střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb na území hl. m. Prahy pro 
období 2025–2027 na vědomí.  

Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0; usnesení bylo přijato 

* Pozn.: člen komise, dr. Lachnit, nebyl v době hlasování přítomen 
 

5. Různé 

Členky a členové komise se v diskusi shodli na potřebě projednat na příštím jednání téma tvorby 
cenových hladin u jednotlivých typů sociálních služeb. Zástupkyně odboru SOV, PhDr. Tereza Eichlerová 
přislíbila dohledat 1. Střednědobý plán, v němž by měla být tvorba původních cenových hladin popsána. 
Materiál bude následně poskytnut členkám a členům komise.  

V souvislosti s mechanismem 1letého financování sociálních služeb se dále opakovaně ukazují problémy 
některých poskytovatelů při zajišťování adekvátního cash-flow v období od 1. 1. do doby připsání 
finančních prostředků ze státní dotace a grantu HMP (cca duben). Někteří poskytovatelé tuto situaci řeší 
překlenovacími úvěry či terminovanými půjčkami u bankovních institucí, nicméně řada z nich se potýká 
s problémy na půjčku „dosáhnout“. Člen komise, pan Mgr. Pavel Mareš navrhl prozkoumat možnosti 
HMP, zda by nebylo možné ze strany města poskytnout neúročené půjčky těm organizacím, které se 
potýkají s nedostatečným cash-flow. Vychází přitom z ostatních krajů, kde tato praxe již v nějaké podobě 
funguje (jmenovitě se jedná o Ústecký či Středočeský kraj).  

Komise se shodla na potřebě setkání, kde by témata nadnesená v tomto bodu bylo možné projednat. 
Setkání proběhne na konci srpna buď v prezenční či v online podobě. Termín jednání bude 
v dostatečném předstihu stanoven předsedou komise.  

Kromě uvedeného setkání se přítomné členky a členové shodli na termínu jednání komise 19. 9. 2023 
v čase od 13:30. Předmětem jednání bude jednání o kapacitách pro rozvoj Základní sítě na základě 
návrhu odboru SOV, který dnes komise svým usnesením (viz bod 3.) vzala na vědomí. 

Členky a členové komise se rovněž shodli na potřebě projednat předběžné výstupy z připravované 
analytické části Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v hl. m. Praze pro období 2025–2027. Za 
tímto účelem bude na zářijovém jednání komise stanoven termín, v němž se bude toto téma 
projednávat. 

 
 
 

Zapsal dne 25. 4. 2023 
Mgr. Jan Matěj Bejček, tajemník komise 
 
Ověřil dne 9. 5. 2023  
Mgr. Vladimír Beran, člen komise 
 
Předseda komise: 
Mgr. Petr Hanuš 


